
Říjen 2024  Veřejná listina 

 

 

 

 

 

Sektorová politika zemědělství, 

lesnictví, dřevařství a potravinářství 
  
 

 

 

 

  



 Politika E&S | Zemědělství, lesnictví, dřevařství a potravinářství | 2 

OBSAH 
 

 

1. ÚVOD .................................................................................................................................................................... 3 

2. PŮSOBNOST ...................................................................................................................................................... 3 

2.1. Zeměpisný rozsah působnosti ................................................................................................................................... 3 
2.2. Rozsah činností Skupiny ............................................................................................................................................ 3 
2.3. Rozsah odvětvových činností ..................................................................................................................................... 4 

3. RIZIKA ESG V ZEMĚDĚLSTVÍ, LESNICTVÍ, DŘEVAŘSTVÍ A POTRAVINÁŘSTVÍ ............................. 5 

4. E&S STANDARDY A INICIATIVY KONKRÉTNĚ PRO TOTO ODVĚTVÍ ................................................ 6 

5. PROCES ZAVÁDĚNÍ ......................................................................................................................................... 8 

6. APLIKAČNÍ KRITÉRIA ...................................................................................................................................... 8 

6.1. Klientská kritéria ........................................................................................................................................................ 9 
6.2. Kritéria na účelové transakce, produkty a služby .................................................................................................. 10 
6.3. Kriteria pro finanční produkty ................................................................................................................................. 12 
6.4. Kritéria řízení aktiv a investování ............................................................................................................................ 12 

7. ZVEŘEJNĚNÍ A AKTUALIZACE .................................................................................................................... 13 

8. PŘÍLOHY ............................................................................................................................................................. 13 

8.1. Postoj Skupiny k odlesňování a přeměně ............................................................................................................... 13 
i. Palmový olej ............................................................................................................................................................ 14 

ii. Sója a hovězí maso v Jižní Americe ......................................................................................................................... 17 

iii. Tropické plodiny (kakao, káva, kaučuk) ................................................................................................................. 19 

iv. Dřevo ........................................................................................................................................................................ 20 

8.2. Lesnictví, papírenský průmysl ................................................................................................................................. 21 
8.3. Industriální akvakultura a rybolov .......................................................................................................................... 23 

 

 

  



 Politika E&S | Zemědělství, lesnictví, dřevařství a potravinářství | 3 

1. ÚVOD  
 

 

V rámci své politiky společenské odpovědnosti (Corporate Social Responsibility, CSR) a jako signatář Principů 

odpovědného bankovnictví (Principles for Responsible Banking) má Société Générale a její dceřiné společnosti (dále 

„Skupina“) v úmyslu zohledňovat všechna environmentální a sociální (E&S) a správní (governance) hlediska spojená se 

všemi jejími činnostmi tak, aby lépe zvládala jejich dopady a podporovala dobrou praxi.  

 

Skupina zveřejnila obecné zásady E&S, které stanoví celkový rámec jejího systému řízení E&S rizik pro odpovědné 

provádění jejích bankovních a finančních činností. V tomto rámci byly vypracovány jednak průřezové politiky řešící 

témata společná všem sektorům a také odvětvové politiky (Sector Policies), ve kterých se Skupina konkrétněji zaměřuje 

na ty sektory, ve kterých působí a které považuje z hlediska E&S rizik za citlivé. Odvětví zemědělství, lesnictví, dřevařství a 

potravinářství byla označena jako takové sektory.  

 

Skupina do zemědělství, lesnictví, dřevařství a potravinářství i do dále navazujících činností (činnosti downstream) 

poskytuje celou řadu bankovních a finančních produktů a služeb. Skupina se domnívá, že tato odvětví by měla  

 

• všem producentům umožnit provozovat všechny ziskové, odpovědné a smysluplné činnosti důstojně,   

• zajistit všem lidem přístup ke zdravým a vysledovatelným komoditám a potravinám,  

• zajistit odolnost místních obyvatel,   

• chránit půdu, vodní zdroje a biodiverzitu,   

• přispívat k omezování klimatické změny a zároveň se jí přizpůsobovat.  

Skupina je ochotná nadále pro své klienty v tomto odvětví působit jako partner přinášející přidanou hodnotu  

a zároveň zajišťovat, aby tato její podpora byla poskytována odpovědně a promyšleně. Skupina proto při zvažování 

poskytnutí bankovních a finančních produktů a služeb do zemědělství, lesnictví, dřevařství a potravinářství cílí na 

nejvyšší E&S standardy.  

 

Skupina navíc určila dílčí obory odvětví zemědělství, lesnictví, dřevařství a potravinářství, které vyžadují zvláštní 

odvětvový nebo regionální přístup. Vypracovala účelová kritéria, která jsou podrobně uvedena v přílohách. Kritéria 

uvedená v přílohách se uplatní nad rámec kritérií uvedených v zastřešující politice. Těmito dílčími obory jsou:  

• Palmový olej, sója a hovězí maso v Jižní Americe a tropické plodiny (kakao, káva, kaučuk), a to vzhledem 

k možnému riziku odlesňování a přeměny v těchto odvětvích  

• Lesnictví a papírenství  

• Průmyslová akvakultura a rybolov  

 

2. PŮSOBNOST 
 

 

2.1. Zeměpisný rozsah působnosti 
 

Sektorová politika zemědělství, lesnictví, dřevařství a potravinářství se uplatňuje celosvětově. Aplikační kritéria mohou 

zohledňovat odolnost státní správy zemí, v nichž se příslušné majetky nacházejí.  

 

2.2. Rozsah činností Skupiny  
 



 Politika E&S | Zemědělství, lesnictví, dřevařství a potravinářství | 4 

Tato sektorová politika se vztahuje na všechny konsolidované společnosti, nad nimiž Société Générale uplatňuje 

výlučnou kontrolu.   

 

Vztahuje se na níže uvedené produkty a služby:  

• Bankovní a finanční produkty a služby: úvěrové, dluhopisové a akciové trhy, záruky, poradenské služby  

• Služby poskytované subjekty Skupiny, které se zabývají správou vlastních i cizích aktiv, s výjimkou indexově 

vázaných produktů; externí správci aktiv jsou sledováni a povzbuzováni k zavedení podobných standardů  

• Investiční aktivity pojišťoven v rámci Skupiny  

 

2.3. Rozsah odvětvových činností  
 

Tato sektorová politika se vztahuje na níže uvedené činnosti a klientské společnosti v nich působící:  

Činnosti v upstreamu (prvotní, počáteční segment)  

• Všechny druhy industriálního zemědělství (tj. zemědělství charakterizovaného průmyslovým režimem 

exploatace a udržujícího úzké vazby s dále navazujícími (downstream) činnostmi):  

o polní plodiny a další plodiny pěstované ve velkém (zrniny, luštěniny, olejniny včetně sóji, palmový olej, 

kakao, káva, cukrová třtina, průmyslové, energetické nebo krmné plodiny atd.)  

o rozsáhlá komerční zahradnictví, ovocnářství, školkařství a vinohradnictví   

• Chov všech druhů suchozemských živočichů  

• Komerční lesnictví  

• Industriální akvakultura a rybolov  

Do působnosti této politiky spadají i zemědělská družstva, neboť poskytují služby přímo svázané se zemědělstvím.  

 

Činnosti v downstreamu (navazující segment)  

Vzhledem k tomu, že navazující (downstream) segment v rámci hodnotového řetězce zemědělství, lesnictví, dřevařství a 

potravinářství představuje klíčový motor zavádění udržitelné zemědělské praxe, jsou do rozsahu této sektorové politiky 

také zahrnuti B2B klienti Skupiny působící v downstreamu uvedených činností. To zahrnuje:  

• první stupeň přeměny (transformace) plodin (uskladňování a zpracování zrn, mlýny, olejárny a lisovny atd.),  

• přeprava, porážka a zpracování všech druhů suchozemských živočichů,  

• dřevorubectví a první stupeň přeměny (transformace) dřeva (včetně řezání, rozvlákňování, roztírání  

a zpracování vláken),  

• obchodování s plodinami, suchozemskými živočichy a masem, dřevem a dalšími příbuznými surovinami,  

• výroba v agro-potravinářství nebo lesnictví, 

avšak s výjimkou distributorů a maloobchodníků.  

 

Rodinné farmy a malé podniky jsou z působnosti této politiky vyjmuty 

Vzhledem k jejich celosvětově zásadní produkci přispívající k potravinové bezpečnosti komunit, nemůže finanční systém 

rodinné farmy a malé zemědělské, potravinářské a lesnické podniky podrobovat stejným kritériím jako velké korporátní 

hráče. Z tohoto důvodu nebude Skupina níže uvedená kritéria uplatňovat na rodinné podniky nezapsané v obchodním 



 Politika E&S | Zemědělství, lesnictví, dřevařství a potravinářství | 5 

nebo podobném rejstříku, retailové klienty a malé farmy, ani na malé podniky v hodnotovém řetězci. Skupina však 

očekává, že všichni její klienti bez ohledu na typ nebo velikost svého podnikání respektují právní předpisy, do jejichž 

působnosti spadají (včetně oblasti lidských práv a základních pracovních práv, jakož i ochrany lidského zdraví, půdy a 

vod a životního prostředí).  

  

 

 

Níže uvedené společnosti mohou spadat do působnosti také jiných sektorových politik:  

• Klienti využívající biomasu k výrobě elektrické energie (a související účelové transakce a služby) mohou spadat 

také do působnosti sektorové politiky Société Générale v odvětví tepelné energetiky.  

• Klienti s činností v oblasti biopaliv (a související účelové transakce, produkty a služby) mohou spadat také  

do působnosti sektorové politiky Société Générale v odvětví ropy a plynu.  

 

3. RIZIKA ESG V ZEMĚDĚLSTVÍ, LESNICTVÍ, DŘEVAŘSTVÍ A 
POTRAVINÁŘSTVÍ 

 
 

Demonstrativní výčet případných E&S rizik a rizik řízení a správy (governance), která Société Générale ve svém rámci 

řízení rizik zvažuje, je uveden v Obecných zásadách E&S.  

 

Při vyhodnocování činnosti korporátních subjektů v odvětví zemědělství, lesnictví, dřevařství a potravinářství bude 

zvláštní pozornost věnována těmto ESG rizikům:  

 

Environmentální rizika   

 

• Odlesňování a přeměna přírodních ekosystémů a stanovišť na zemědělskou půdu nebo poškozování ekologické 

kontinuity 

• Negativní vlivy na biodiverzitu na obdělávané půdě i mimo ni, jakou jsou např. nesprávná aplikace chemikálií 

nebo zanášení invazivních druhů 

• Emise skleníkových plynů a další vlivy na klimatickou změnu způsobené lesními požáry, kácením lesů  

a těžbou rašelinišť a činností v oblasti pěstování a přeměny (transformace)  

• Eroze, zhutňování nebo znehodnocení půdy  

• Neudržitelné užívání hnojiv a pesticidů  

• Negativní dopad na dostupnost a jakost povrchových vod, jakož i drancování fosilních vod  

• Znečištění a další dopady na pobřežní a mořský život a ekosystémy  

• Nerespektování příslušných norem v oblasti péče o blaho zvířat  

 

Sociální rizika  

 

• Dopad na zdraví a bezpečnost pracovníků způsobený jejich vystavením vlivu nebezpečných chemikálií, prací 

s těžkou technikou, vystavením vlivu infekčních chorob od hospodářských zvířat, nebezpečným povětrnostním 

podmínkám a v rybářství také podmínkám vodního prostředí.  



 Politika E&S | Zemědělství, lesnictví, dřevařství a potravinářství | 6 

• Dopad na práva pracovníků, zejména zranitelných pracovníků. Migrující pracovníky je často třeba považovat za 

zranitelné jako skupinu, která se s větší pravděpodobností stane předmětem podmínek otrocké nebo nucené 

práce.  

• Rizika nucené nebo dětské práce.  

• Dopad na zdraví a bezpečnost místních komunit vzhledem ke znečištění půdy a vody chemikáliemi a dalšími 

znečišťujícími látkami; využívání velkých objemů vody, zejména v suchém prostředí, může zhoršit disponibilitu 

nebo kvalitu vody pro uživatele a rybářství v downstreamu.  

• Negativní dopad na výdělek malých zemědělců a nespravedlivé sdílení hodnot.  

• Dopad na živobytí místních obyvatel vzhledem ke ztrátě obydlí nebo majetku, opuštění tradičních prostředků 

obživy kvůli přesídlení, omezenému přístupu k dříve disponibilním zdrojům (např. přístup k rybaření, 

zemědělské půdě nebo lesním zdrojům) nebo činnostem (ekonomické přesídlení).  

• Dopad na práva k půdě v důsledku nuceného přemístění, špatně vedeného procesu vyvlastňování nebo 

nedobrovolného přesídlení.  

• Negativní dopady na práva původního obyvatelstva, jako je např. absence svobodného, předběžného a 

informovaného souhlasu (v relevantních případech), násilné nebo nucené vykázání z rodové půdy, poškození 

lokalit, které tvoří základ identity těchto skupin.  

• Dopady na místní potravinovou bezpečnost a ceny potravin.  

• Nedostatečný přístup postižených vlastníků práv, včetně pracovníků a postižených komunit (se zvláštní 

pozorností ke zranitelným skupinám mezi nimi) k nápravě.  

 

Rizika governance  

 

Správní (governance) rizika jsou navíc řešena v rámci procesu Poznej svého zákazníka (Know Your Customer, KYC)  

a dalších procesů pro kontrolu dodržování předpisů (Compliance), aby bylo zajištěno, že Skupina je v souladu  

s příslušnými zákony a předpisy, včetně vylučovacích pravidel založených na mezinárodních sankcích.  

 

 

4. E&S STANDARDY A INICIATIVY KONKRÉTNĚ PRO TOTO 
ODVĚTVÍ  

 
 

Skupina Société Générale působí celosvětově, a proto se E&S předpisy a zákony, kterými se musí řídit klienti Skupiny, 

země od země a region od regionu liší. Skupina po svých klientech vyžaduje, aby se řídili právními předpisy příslušné 

země či regionu, a zároveň je povzbuzuje k uplatňování níže uvedených E&S standardů a iniciativ.  

 

Řada institucí, obchodních sdružení v odvětví zemědělství, lesnictví, dřevařství a potravinářství a další organizace 

občanské společnosti si pro řešení E&S dopadů vyplývajících z činnosti v daném odvětví vytvořila své vlastní standardy  

a iniciativy. Skupina Société Générale se při stanovování rámcových pravidel pro posuzování E&S rizik v odvětví 

průmyslového zemědělství a lesnictví obecně řídí těmito standardy a iniciativami:  

• Deklarace o základních zásadách a právech v práci, ILO Declaration on Fundamental Principles and Rights at 

Work  

• Mezinárodní pravidla pro nakládání s přípravky, FAO Code of Conduct on Pesticide Management  

• Dobrovolné směrnice pro zodpovědné zacházení s půdou a jinými přírodními zdroji, FAO Voluntary Guidelines 

on the Responsible Governance of Tenure of Land, Fisheries and Forests  

https://www.ilo.org/declaration/lang--en/index.htm
https://www.ilo.org/declaration/lang--en/index.htm
http://www.fao.org/fileadmin/templates/agphome/documents/Pests_Pesticides/Code/CODE_2014Sep_ENG.pdf
http://www.fao.org/3/i2801e/i2801e.pdf
http://www.fao.org/3/i2801e/i2801e.pdf


 Politika E&S | Zemědělství, lesnictví, dřevařství a potravinářství | 7 

• Principy odpovědných investic do zemědělství (PRAI, od FAO, IFAD, UNCTAD a Světové banky), FAO, IFAD, 

UNCTAD and World Bank Principles for Responsible Agricultural Investment (PRAI)  

• Pokyny OECD-FAO pro odpovědné zemědělské dodavatelské řetězce, FAO-OECD Guidance for Responsible 

Agricultural Supply Chains  

• Pokyny pro posuzování udržitelného zemědělství a potravin, FAO Guidelines for Sustainable Agriculture and 

Food Assessments (SAFA)  

• Příslušné pokyny Skupiny Světové banky v oblasti ochrany životního prostředí, zdraví a bezpečnosti pro 

zemědělství a výrobu potravin, World Bank Group Agribusiness/Food production EHS Guidelines  

• Přístup UICN k udržitelnému zemědělství, UICN approaches to sustainable agriculture  

• Průvodce zemědělstvím UNEP-FI, Posouzení úvěrového rizika přírodního kapitálu při úvěrování zemědělství, 

UNEP-FI Natural capital credit risk assessment in agricultural lending  

• Cartagenský protokol o biologické bezpečnosti, Cartagena Protocol on biosafety   

• Globální mapa IFC environmentálních a sociálních rizik ve výrobě zemědělských komodit, IFC Global Map of 

Environmental & Social Risks in Agro-Commodity Production  

• Poznámka IFC k dobré praxi v oblasti zkvalitnění péče o blaho zvířat v živočišných provozech, IFC Good Practice 

Note on Improving Animal Welfare in Livestock Operations  

• Základní principy FARMS (Odpovědných minimálních standardů pro chov hospodářských zvířat), Principles 

Underlying the Farm Animals Responsible Minimum Standards (FARMS)  

• Francouzská státní strategie proti importovanému odlesňování, French national strategy against imported 

deforestation (SDNI)  

• Cestovní mapa pro eliminaci odlesňování z důvodů pěstování komodit; pro finanční sektor vydala nezisková 

organizace Global Canopy. Global Canopy finance sector Roadmap for eliminating commodity-driven 

deforestation 

• „Program lesy“ neziskové veřejně prospěšné společnosti CDP, CDP Forest Program  

• Návody pro lesy, půdu a zemědělství (FLAG) od iniciativy Science Based Targets prosazující cíle vycházející 

z vědeckých poznatků (SBTi), Science Based Targets Initiative Forest, Land and Agriculture Guidance (SBTi 

FLAG) 

• Iniciativa Accountability Framework (AFi) 

• Cestovní mapa k 1,5 o pro zemědělství od Aliance tropických lesů, Tropical Forest Alliance Agriculture Sector 

Roadmap to 1.5°C  

• Koalice pro šetrnost k lesům, od organizace Consumer Goods Forum, Consumer Goods Forum (CGF) Forest 

Positive Coalition  

 

Pozn.: Konkrétní komoditní programy, certifikáty a úmluvy v dílčích oborech daného odvětví jsou uvedeny  

v přílohách. 

 

V budoucnu bude docházet k vypracování nových předpisů a dobrovolných standardů. Tento vývoj bude Skupina pečlivě 

sledovat, při zavádění této sektorové politiky se bude na příslušné dokumenty odkazovat a bude ji aktualizovat podle 

potřeby.  

 

https://openknowledge.worldbank.org/bitstream/handle/10986/24101/Principles0for0s000extended0version.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://openknowledge.worldbank.org/bitstream/handle/10986/24101/Principles0for0s000extended0version.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://www.oecd.org/daf/inv/investment-policy/rbc-agriculture-supply-chains.htm
https://www.oecd.org/daf/inv/investment-policy/rbc-agriculture-supply-chains.htm
http://www.fao.org/3/i3957e/i3957e.pdf
http://www.fao.org/3/i3957e/i3957e.pdf
https://www.ifc.org/wps/wcm/connect/topics_ext_content/ifc_external_corporate_site/sustainability-at-ifc/policies-standards/ehs-guidelines
https://portals.iucn.org/library/node/49054
https://www.cbd.int/doc/legal/cartagena-protocol-en.pdf
https://gmaptool.org/
https://gmaptool.org/
https://www.ifc.org/wps/wcm/connect/topics_ext_content/ifc_external_corporate_site/sustainability-at-ifc/publications/publications_gpn_animalwelfare_2014
https://www.ifc.org/wps/wcm/connect/topics_ext_content/ifc_external_corporate_site/sustainability-at-ifc/publications/publications_gpn_animalwelfare_2014
https://farms-initiative.com/wp-content/uploads/2019/07/PRINCIPLES-OF-RMS-COPYRIGHT-FARMS-INITIATIVE.pdf
https://farms-initiative.com/wp-content/uploads/2019/07/PRINCIPLES-OF-RMS-COPYRIGHT-FARMS-INITIATIVE.pdf
https://www.ecologie.gouv.fr/sites/default/files/2018.11.14_dp_sndi_mtes.pdf
https://www.ecologie.gouv.fr/sites/default/files/2018.11.14_dp_sndi_mtes.pdf
https://guidance.globalcanopy.org/wp-content/uploads/2022/02/Finance_Sector_Roadmap_final.pdf
https://guidance.globalcanopy.org/wp-content/uploads/2022/02/Finance_Sector_Roadmap_final.pdf
https://www.cdp.net/en/forests
https://sciencebasedtargets.org/sectors/forest-land-and-agriculture
https://accountability-framework.org/
https://www.tropicalforestalliance.org/en/collective-action-agenda/cop27-roadmap/
https://www.tropicalforestalliance.org/en/collective-action-agenda/cop27-roadmap/
https://www.theconsumergoodsforum.com/environmental-sustainability/forest-positive/key-projects/commodity-specific-roadmaps-and-reporting/
https://www.theconsumergoodsforum.com/environmental-sustainability/forest-positive/key-projects/commodity-specific-roadmaps-and-reporting/


 Politika E&S | Zemědělství, lesnictví, dřevařství a potravinářství | 8 

5. PROCES ZAVÁDĚNÍ  
 

 

 

Korporátní subjekty, s nimiž je Skupina propojena, jsou sice povinny, aby si samy řídily E&S rizika spojená s jejich 

vlastními provozy a aby dodržovaly příslušné právní předpisy, přesto je pro Skupinu důležité si vyhodnocovat 

slučitelnost jejich činností s jejími E&S závazky.  

 

Obecné zásady E&S stanoví hlavní rysy a procesy implementace systému řízení E&S rizik Skupiny. Rozhodnutí Skupiny 

vycházejí z veřejně dostupných informací a informací, které má k dispozici od klienta. Na zajištění kvality  

a spolehlivosti těchto informací vynakládá Skupina přiměřené úsilí, avšak v souvislosti s těmito informacemi nepřijímá 

žádnou odpovědnost. 

 

Byla definována tato tři aplikační kritéria:   

 

 
 

 
 

 
 

Výsledky posouzení podle daných kritérií poskytnou Skupině průkazné podklady pro rozhodovací proces. V rámci 

implementační působnosti této politiky bude Skupina pracovat jen s těmi klienty, kteří příslušná E&S kritéria splňují 

nebo o jejich splnění usilují.  

 

Pokud se během E&S kontroly klientů v odvětví průmyslového zemědělství a lesnictví zjistí, že některá z kritérií této 

politiky klient nesplňuje, bude s ním zahájen dialog zaměřený na nalezení způsobu, jak pomocí časově vymezeného 

procesu situaci zlepšit.  

 

V důsledku tohoto vyhodnocení může Skupina poskytnutí bankovních a finančních produktů a služeb některým 

korporátním subjektům nebo svou účast na některých transakcích odmítnout, a to i když se vylučovací kritéria 

stanovená v této sektorové politice neuplatní. Před závěrem o přijatelnosti může Skupina také vyžadovat realizaci 

dodatečných opatření nebo může provést dodatečnou kontrolu due diligence. 

 

Rozhodnutí o odchylkách od této politiky přijímá, a to pouze ve výjimečných případech, Výbor Société Générale pro 

dohled nad skupinou, jemuž předsedá vrcholový management.  

 

6. APLIKAČNÍ KRITÉRIA 

Účelem ostatních kritérií pro posouzení E&S je zjistit další rizikové faktory v odvětví, které budou v rámci 

posouzení rovněž vzaty v úvahu a pomohou konkretizovat nejlepší praxi, kterou chce Skupina podporovat. 

Prioritní hodnoticí kritéria E&S jsou kritéria, pro která je v rámci posuzovacího procesu vyžadována 

konkrétní a systematická odpověď. Zjistí-li se během posuzování klienta, že tato kritéria nesplňuje, Skupina 

očekává, že klient v průběhu přiměřené doby učiní pozitivní kroky směřující k opuštění současné praxe. Tyto 

kroky mohou být formalizovány v akčních plánech nebo smluvních ustanoveních. Při jednoúčelových 

transakcích nebo projektech se předpokládá, že v rámci realizace projektu budou kritéria splněna; pro 

jednoúčelové poradenské služby v době do realizace projektu se vyhodnocuje klientův závazek projekt 

realizovat v souladu s těmito kritérii. 

Vylučovací kritéria E&S byla přijata za účelem vyloučit z činnosti Skupiny určité typy společností, účelových 

transakcí, služeb nebo finančních produktů.  

 



 Politika E&S | Zemědělství, lesnictví, dřevařství a potravinářství | 9 

 
 

Na základě analýzy iniciativ uvedených v kap. 4 a s využitím nejlepší praxe multilaterálních organizací a jiných finančních 

institucí stanovila Skupina níže uvedená E&S kritéria a zahrnula je do svých rozhodovacích procesů při zvažování 

poskytnutí bankovních a finančních produktů a služeb do odvětví zemědělství, lesnictví, dřevařství a potravinářství. 

 

Skupina navíc vypracovala konkrétní kritéria pro některé dílčí obory odvětví zemědělství, lesnictví, dřevařství a 

potravinářství, která jsou podrobně popsána v přílohách a uplatní se nad rámec kritérií uvedených níže.  

 

 

6.1. Klientská kritéria  
 

Vylučovací kritéria  

 
 

Skupina nebude poskytovat nové finanční produkty a služby  

• žádnému korporátnímu subjektu, který působí v upstream (prvotní, počáteční segment) segmentu 

průmyslového zemědělství nebo lesnictví a přímo využívá dětské nebo nucené práce, jak je definována 

v příslušných úmluvách Mezinárodní organizace práce (ILO).  

 

Prioritní kriteria  

 
 

Při posuzování firemních E&S aspektů klienta působícího v upstreamu (prvotní, počáteční segment) segmentu 

zemědělství, lesnictví, dřevařství a potravinářství Skupina zvažuje, zda klientská společnost zavedla zásady a postupy 

řízení E&S rizik odpovídající dopadům její činnosti a zejména řešící:   

 

Environmentální dopady  

• Dopad na biodiverzitu včetně užití hnojiv a pesticidů  

• Vodohospodářství  

• Nakládání s odpady  

• V relevantním případě nedotknutelnost rašelinišť a regulace odlesňování1  

• V relevantním případě péče o blaho zvířat v chovatelské praxi  

 

Sociální dopady  

• BOZP a pracovní podmínky  

• Dopady na lidská práva s konkrétním uvážením dětské a nucené práce podle definice v úmluvách Mezinárodní 

organizace práce (ILO) a v relevantním případě řízení dopadů na původní obyvatelstvo. 

 

Při posuzování firemních E&S aspektů klienta působícího v downstreamu zemědělství, lesnictví, dřevařství a 

potravinářství (tj. obchodníci, subjekty působící na prvním stupni přeměny (transformace), průmyslníci v agro-

potravinářství a lesnictví, avšak s výjimkou distributorů a maloobchodníků) Skupina zvažuje, zda ve svém 

 
1 Týká se produkčních zemí vystavených odlesňování, jak určil Forest500, projekt organizace Global Canopy  

https://forest500.org/forest-500-data-methods/how-do-we-identify-the-500/#:~:text=The%20Forest%20500%20were%20re-selected%20in%202022.%20The,influence%20within%20the%20political%20economy%20of%20tropical%20deforestation.


 Politika E&S | Zemědělství, lesnictví, dřevařství a potravinářství | 10 

dodavatelském řetězci kritických surovin klientská společnost zavedla opatření na podporu lepších zemědělských 

postupů, řešící zejména tyto otázky:  

• Biodiverzita  

• Lidská práva a pracovní podmínky  

• Vysledovatelnost (podpořená v relevantním případě certifikací)  

• V relevantním případě péče o blaho zvířat  

• V relevantním případě regulace odlesňování  

• V relevantním případě nezávadnost potravin  

 

Při posuzování E&S aspektů zemědělských družstev Skupina zvažuje, zda klientské družstvo zavedlo konstruktivní 

dialog a školení členů družstva a zda prosazuje udržitelné zemědělské postupy, racionální využití pesticidů a hnojiv  

a v relevantním případě péči o blaho zvířat.  

 

Ostatní kritéria  

 
 

Při posuzování firemních E&S aspektů klienta působícího v zemědělství, lesnictví, dřevařství a potravinářství Skupina 

rovněž zvažuje tato kritéria:  

• zda společnost měří a má strategii ke snižování svých emisí skleníkových plynů  

• působí-li v provozech ovlivňujících původní obyvatele a za okolností předepsaných ve standardu výkonnosti IFC 

Performance Standard 7, zda klientská společnost má zaveden konzultační proces k zajištění svobodného, 

předběžného a informovaného souhlasu (FPIC).  

Skupina kromě toho povzbuzuje své klienty působící v živočišné výrobě k přijetí časově vymezeného plánu přechodu na 

produkční nebo nákupní systémy splňující požadavky iniciativy FARMS.  

 

 

6.2. Kritéria na účelové transakce, produkty a služby  
 

Vylučovací kritéria  

 
 

Skupina nebude poskytovat účelové finanční transakce, produkty a služby v případě těchto klientových podkladových 

činností:  

• Rozvoj nebo rozšiřování upstream (prvotní, počáteční segment) činností průmyslového zemědělství 

nacházejících se v rašeliništi, na místě zařazeném na seznam světového dědictví UNESCO, na místě spadajícím 

pod Ramsarskou úmluvu o mokřadech, na místě ve vnitrostátně chráněné oblasti (IUCN kategorie I-IV) nebo na 

místech stanovených Aliancí pro nulový zánik, Alliance for Zero Extinction  

• Činnosti s podstatným negativním dopadem na výjimečnou světovou hodnotu světových památek nebo  

na oblasti vysoce hodnotné z hlediska ochrany přírody nebo na oblasti půd s velkou zásobou uhlíku  

• Činnosti zahrnující mýcení vypalováním nebo definitivní holoseč, s výjimkou hygienických důvodů  

• Obchodování s druhy regulovanými podle CITES (Convention on International Trade in Endangered Species) 

nebo s druhy na červeném seznamu ohrožených druhů IUCN, s výjimkou ochranných opatření nebo vědeckého 

rámce  



 Politika E&S | Zemědělství, lesnictví, dřevařství a potravinářství | 11 

• Výroba nebo obchod s pesticidy/herbicidy, které jsou předmětem mezinárodního stahování nebo zákazů, jako 

jsou např. pesticidy 1A nebo 1B OMS, produkty zakázané Stockholmskou úmluvou o perzistentních organických 

polutantech nebo uvedené v Příloze III k Rotterdamské úmluvě  

• Průmyslová výroba biopaliv první generace (s výjimkou přímého využití omezeného na potřeby klienta)  

• Upstream (prvotní, počáteční segment) činnosti zemědělství, lesnictví, dřevařství a potravinářství zahrnující 

nucenou nebo dětskou práci, jak je definována v úmluvách ILO.  

• Za okolností uvedených ve standardu výkonnosti IFC Performance Standard 7, upstream (prvotní, počáteční 

segment) činnosti průmyslového zemědělství nebo lesnictví, pro které nebyl zajištěn svobodný, předběžný  

a informovaný souhlas (Free, Prior and Informed Consent (FPIC)) dotčených původních obyvatel.  

• Upstream (prvotní, počáteční segment) činnosti zemědělství, lesnictví, dřevařství a potravinářství, jejichž stopa  

se překrývá s oblastmi, o nichž je známo, že v nich v dobrovolné izolaci žije původní obyvatelstvo.  

 

Prioritní kritéria  

 
 

Při posuzování E&S aspektů jednoúčelových transakcí, produktů nebo služeb v tomto odvětví Skupina zvažuje tato 

kritéria:  

 

Environmentální dopady  

• V případě, kdy se činnosti spojené s transakcí nebo službou realizují s možným podstatným dopadem na Klíčové 

oblasti biodiverzity nebo na chráněné oblasti, zda bylo provedeno externí posouzení případných dopadů na 

biodiverzitu a navázané služby ekosystému. Posouzení musí prokázat, že  

o klient naplňuje strategii zmírňování škod, která dává prioritu snaze předcházet nebo se vyhnout 

negativním dopadům na biodiverzitu; další v pořadí je tyto vlivy minimalizovat a redukovat, napravit je 

a nakonec je vyvážit nebo kompenzovat, a to s cílem zabránit čistému úbytku biodiverzity a pokud 

možno naopak dosáhnout zisku biodiverzity,  

o v relevantních případech dochází k projednávání s místní populací a s dalšími zainteresovanými 

osobami (stakeholders).  

V případě, kdy se činnosti realizují uvnitř nebo s možným podstatným dopadem na chráněnou oblast 

neuvedenou ve vylučovacích kritériích, musí být předložen důkaz, že realizace je právoplatně povolena  

a v souladu s případnými regulatorními plány pro správu těchto oblastí.  

• V případě, kdy se činnosti spojené s transakcí nebo službou realizují v oblastí trpící nedostatkem vody, zda byla 

za účelem minimalizace využívání vody a dopadů na disponibility vody pro ostatní uživatele vypracována 

v rámci vodohospodářských činností zmírňující opatření.  

• Zda byl v souladu s Mezinárodními pravidly pro nakládání s přípravky FAO - FAO International Code of Conduct on 

Pesticides Management a se závazky dané země vyplývajícími ze Stockholmské úmluvy, Rotterdamské úmluvy a 

Bazilejské úmluvy konkrétně pro tento projekt vypracován plán regulace využívání pesticidů, herbicidů a hnojiv; 

projekt musí mít časově vymezený plán k ukončení případného užití herbicidu paraquat.  

• V relevantních případech zda byl konkrétně pro tento projekt vypracován plán regulace péče o blaho zvířat 

v souladu s dokumentem IFC o zlepšování péče o blaho zvířat v živočišných provozech - IFC Good Practice Note: 

Improving Animal Welfare in Livestock Operations a splňující požadavky iniciativy FARMS.  

 

Sociální dopady  



 Politika E&S | Zemědělství, lesnictví, dřevařství a potravinářství | 12 

• V případě, kdy činnosti spojené s transakcí nebo službou zahrnují významné nedobrovolné přesidlování kvůli 

nabývání nebo omezením na využití pozemků, zda klient působí v souladu s výkonnostním standardem IFC 

Performance Standard 5.  

• Zda byl vypracován plán řízení BOZP.  

• Zda klient zavedl projektovou politiku nediskriminace a rovných příležitostí z hlediska zaměstnání.  

• Zda byl vypracován efektivní mechanizmus řešení stížností pro pracovníky a dotčené komunity.  

• Zda došlo k zapojení místních zainteresovaných stran a v případě nutnosti k zavedení procesu Informovaného 

projednání a účasti (Informed Consultation and Participation (ICP)).  

 

Skupina uplatňuje Zásady Equator (Equator Principles) na transakce a služby spadající do rámce této iniciativy. Výše 

uvedená kritéria se uplatňují ve spojení nebo nad rámec základních standardů této iniciativy, včetně standardů 

výkonnosti IFC a Vodítek Skupiny Světové banky v oblasti životního prostředí, zdraví a bezpečnosti v relevantních 

případech.  

 

Ostatní kritéria  

 
 

Při posuzování E&S aspektů účelové transakce nebo služby v zemědělství, lesnictví, dřevařství a potravinářství Skupina 

rovněž zvažuje tato kritéria:  

• Zda byl vypracován konkrétně pro tento projekt plán řízení využití půdy.  

• V relevantním případě zda byl vypracován konkrétně pro tento projekt plán zvládání invazivních druhů.  

• V relevantním případě zda byl vypracován konkrétně pro tento projekt plán regulace skleníkových plynů 

(zahrnující CO2, CH4 a N2O).  

 

6.3. Kriteria pro finanční produkty  
 
S cílem napomáhat tržním hráčům k lepšímu řízení jejich cenových a měnových rizik byly vyvinuty komoditní deriváty. 

Na těchto trzích je Skupina také jedním z hráčů a svou odbornost dává k dispozici svým klientům s cílem navrhovat jim 

nejvhodnější řešení.  

 

V období po minulých cenových šocích v oblasti potravin a ve světle jejich důsledků pro nejchudší obyvatele si Skupina 

uvědomuje, že podle několika rešerší mohou ve volatilitě cen zemědělských komodit hrát jistou úlohu aktivity 

považované za spekulativní. Skupina proto podporuje vypracování a zavádění vhodné regulace na burzách a trzích 

s termínovanými obchody, jako jsou např. adekvátní dozor, zvýšená transparentnost a řízení pozic tak, aby se omezil 

veškerý významný dopad na ceny zemědělských komodit.  

 

Skupina vykonává všechny kontroly vyžadované regulací proti zneužívání trhu a vynakládá maximální možné úsilí  

na kontrolu souladu klientových pozic s jeho rizikovým profilem.  

 

Skupina se nezapojuje do vlastnického obchodování s komoditními deriváty, s výjimkou tvorby trhu.  

 

6.4. Kritéria řízení aktiv a investování  
 

Vylučovací kritéria  

 
 

http://www.equator-principles.com/


 Politika E&S | Zemědělství, lesnictví, dřevařství a potravinářství | 13 

Subjekty Skupiny, které investují nebo řídí aktiva na vlastní účet nebo na účet třetích osob, ze svých investic vylučují  

• fondy a investiční produkty svázané se zemědělstvím (tj. fondy a investiční produkty, pro které je většina 

rizikových pozic záměrně navázána na zásoby zemědělských komodit).  

Takové fondy a produkty Skupina nebude ani nenechá vytvářet. Skupina navíc nebude aktivně uvádět na trh retailové 

spořicí produkty primárně navázané na zemědělské komodity.   

 

Pokud si klient přístup k takovým produktům nabízeným jinými finančními institucemi výslovně vyžádá, bude Skupina 

jednat jen jako prostředník.  

 

 

7. ZVEŘEJNĚNÍ A AKTUALIZACE  
 

 

Tato sektorová politika vstupuje v platnost dnem zveřejnění a vztahuje se na všechny služby poskytované od tohoto 

data, s výjimkou již dříve existujících obchodních závazků a příležitostí, které již dospěly do pokročilé fáze vyjednávání.  

 

Tato sektorová politika se může během doby měnit, a to v souladu s vývojem právních a regulatorních předpisů a také 

v důsledku jednání mezi Skupinou a jejími jednotlivými zainteresovanými osobami (stakeholdery). Skupina si proto 

vyhrazuje právo tuto sektorovou politiku kdykoli pozměnit. Aktualizované verze sektorové politiky budou zveřejněny na 

webových stránkách Skupiny, kde jsou také dostupné obecné zásady E&S, průřezové politiky E&S a další sektorové E&S 

politiky.  

 

 

Tato sektorová politika byla sepsána ve francouzském a anglickém jazyku. Anglická verze je volný překlad.  

 

 

 

 

8. PŘÍLOHY 
  

 

Skupina určila konkrétní otázky a kritéria pro některé dílčí obory odvětví zemědělství, lesnictví, dřevařství a 

potravinářství, která se uplatní nad rámec kritérií uvedených v zastřešující politice a jsou podrobně uvedena v těchto 

přílohách.  

 

8.1.  Postoj Skupiny k odlesňování a přeměně  
 

 

Skupina je velmi znepokojena negativními dopady odlesňování a přeměny2 na místní komunity, vodní zdroje, 

biodiverzitu, úrodnost půdy a z globálního hlediska klimatickou změnu.  

 

Hlavním motorem odlesňování a přeměny je rozšiřování zemědělské půdy. U vědomí limitů mnoha minulých iniciativ 

 
2 Odlesňování znamená úbytek přírodního lesa v důsledku i) přeměny lesa na plochy k zemědělskému využití nebo jinému nelesnímu využití půdy, ii) 

přeměny na plantáže stromů, nebo iii) vážného a trvalého znehodnocování. Přírodní lesy zahrnují původní lesy, obnovené lesy  

a obhospodařované lesy, avšak nezahrnují plantáže stromů.  
Přeměna znamená změnu přírodního ekosystému na jiné využití půdy nebo zásadní změnu skladby, struktury nebo funkce druhů v přírodním 

ekosystému.  



 Politika E&S | Zemědělství, lesnictví, dřevařství a potravinářství | 14 

v boji proti odlesňování je nutno vyvíjet individuální i kolektivní snahu k urychlení procesu přerušení vazby mezi produkcí 

agro komodit a odlesňováním a přeměnou. Skupina se zavázala na této cestě pokračovat. Součástí řešení je cílit na 

plnou vysledovatelnost. Skupina si uvědomuje, že ne všichni její klienti mají v době zveřejnění této politiky v rámci svých 

dodavatelských řetězců zavedenou 100% vysledovatelnost, avšak vyžaduje, aby všichni k tomuto cíli směřovali.  

  

Skupina proto se svými firemními klienty působícími v nejcitlivějších odvětvích z hlediska odlesňování a přeměny cíleně 

komunikuje k posouzení jejich strategií k řešení obou otázek.  

 

Toto stanovisko zahrnuje klientské společnosti, které působí jako producenti, obchodníci a subjekty v prvním stupni 

přeměny (transformace) v těchto oborech: palmový olej, jihoamerická sója a hovězí maso, kakao, káva, kaučuk a 

dřevo.  

• Na velké korporátní klienty3, kteří působí v oborech palmový olej a jihoamerická sója a hovězí maso, se kvůli 

jejich významným dopadům na odlesňování a přeměnu uplatňuje přísnější postup, který vychází z vylučovacích 

kritérií.  

• Ohledně ostatních komodit (kakao, káva, kaučuk a dřevo) si Skupina vypracovala vzestupný přístup, který 

vychází z vylučovacích kritérií a cílí na posilování klientovy angažovanosti v otázkách odlesňování a přeměny. 

 

Určování takových klientů vychází z informací od třetích stran, které posuzuje na základě významnosti a doplňuje 

interním odborným posouzením. Skupina nad rámec své zastřešující politiky stanovila níže uvedená E&S kritéria a 

zahrnula je do svých rozhodovacích procesů při zvažování poskytnutí bankovních a finančních služeb do odvětví 

svázaných s odlesňováním a přeměnou.  

 

 

Zejména: 

 

 

 

i. Palmový olej  

Působnost  

• Industriální plantáže palem  

• Zařízení, obchodníci a rafinace palmového oleje  

 

Standardy a iniciativy  

• Cestovní mapa pro palmový olej šetrný k lesům, od organizace Consumer Goods Forum, Forest Positive Palm Oil 

Roadmap  

• Spolupracující skupina pro palmový olej, The Palm Oil Collaboration Group  

• Cestovní mapa k 1,5 o pro zemědělství od Aliance tropických lesů, Tropical Forest Alliance Agriculture Sector 

Roadmap to 1.5°C  

 
3 Kategorie velkých korporátních subjektů zahrnuje nefinanční soukromoprávní společnosti nebo skupinu společností, jejichž tržby, konsolidované 

tržby nebo pro forma agregované tržby činí nejméně 50 mil. eur.  

https://www.theconsumergoodsforum.com/environmental-sustainability/forest-positive/key-projects/commodity-specific-roadmaps-and-reporting/
https://www.theconsumergoodsforum.com/environmental-sustainability/forest-positive/key-projects/commodity-specific-roadmaps-and-reporting/
https://palmoilcollaborationgroup.net/
https://www.tropicalforestalliance.org/en/collective-action-agenda/cop27-roadmap/
https://www.tropicalforestalliance.org/en/collective-action-agenda/cop27-roadmap/


 Politika E&S | Zemědělství, lesnictví, dřevařství a potravinářství | 15 

• Rámec pro vykazování realizace, od organizace NDPE (Ne odlesňování, Ne rašelině, Ne vykořisťování), NDPE 

Implementation Reporting Framework (NDPE-IRF)  

• Mezinárodní certifikace udržitelnosti a uhlíku (ISCC), International Sustainability and Carbon Certification (ISCC)  

• Kulatý stůl k udržitelnému palmovému oleji (RSPO), Roundtable on Sustainable Palm Oil (RSPO)  

 

 

Klientská kriteria  
 

Vylučovací kritéria  

 
 

Pro velké korporátní klienty působící v odvětví palmového oleje:  

Skupina bude poskytovat finanční produkty a služby pouze klientům,  

• kteří se zavázali, že od konce roku 2025 budou provozovat pouze činnosti bez odlesňování (ve vlastním provozu 

a v dodavatelském řetězci),  

• kteří mají zavedenou politiku NDPE (Ne odlesňování, Ne rašelině, Ne vykořisťování) vztahující se k jejich vlastním 

plantážím a k jejich dodavatelskému řetězci a vylučující alespoň toto:  

o nové projekty v oblastech vysoce hodnotných z hlediska ochrany přírody a v oblastech půd s velkou 

zásobou uhlíku,  

o spalování za účelem vytváření nových palmových plantáží,  

o vytváření nových palmových plantáží na rašeliništi, a to bez ohledu na hloubku,  

o vykořisťování lidí a komunit, např. dětská nebo nucená práce a porušování práv místních komunit 

(včetně svobodného, předběžného a informovaného souhlasu),  

• kteří se zavázali, že do svého dodavatelského řetězce zavedou a systemizují vysledovatelnost, a jsou schopni 

každoročně ohledně vysledovatelnosti vykazovat pokrok z hlediska rozsahu realizace nebo procentuální míry 

úspěchu.  

Pro společnosti, které jsou potenciálními klienty, se navíc vyžaduje jejich cíl do konce roku 2025 eliminovat činnosti 

přeměny.  

 

Prioritní kriteria  

 
 

Při posuzování firemních E&S aspektů klientů působících v dílčím oboru palmového oleje Skupina kromě kritérií 

zastřešující politiky také zvažuje, zda klientská společnost  

• přijala pro Skupinu uspokojivý časově vymezený závazek dosáhnout činností bez přeměny,  

• zavedla opatření k respektování lidských práv, zejména práv místních komunit a původních obyvatel a práv 

obránců půdy a environmentálních a lidských práv,  

• je členem nebo probíhá proces jejího přijetí za člena důvěryhodného certifikačního systému, jako je např. RSPO 

anebo ISCC.  

 

Okomentoval(a): [,1]: její web vypadá dost nedůvěryhodně... 

https://www.ndpe-irf.net/
https://www.ndpe-irf.net/
https://www.iscc-system.org/
https://rspo.org/


 Politika E&S | Zemědělství, lesnictví, dřevařství a potravinářství | 16 

Ostatní kriteria  

 
 

Při posuzování firemních E&S aspektů klientů působících v dílčím oboru palmového oleje Skupina rovněž zvažuje, zda 

klient zavádí adekvátní opatření k ověření, případně externímu, zavedení svých zásad ve svém dodavatelském řetězci.  

 

 

Kritéria účelových transakcí, produktů a služeb  
 

Prioritní kriteria  

 
 

Při posuzování E&S aspektů účelové transakce nebo služby, kde podkladovým aktivem je plantáž olejových palem, 

Skupina kromě kritérií zastřešující politiky zvažuje také níže uvedená kritéria:  

• Zda jsou nové plantáže certifikovány podle RSPO/ISCC, nebo byl zahájen časově vymezený proces k zajištění 

certifikace nebo nezávislého ověření podle zásad a kritérií RSPO/ISCC během tří let od akvizice nebo zřízení 

nových provozů.  

 

 

 

  



 Politika E&S | Zemědělství, lesnictví, dřevařství a potravinářství | 17 

ii. Sója a hovězí maso v Jižní Americe  

Působnost  

• Chov dobytka a produkce hovězího masa v Jižní Americe  

• Produkce sójových bobů a sójových vedlejších produktů (olej a sójový šrot) v Jižní Americe  

• Obchodování se sójovými boby, sójovými vedlejšími produkty (olej a sójový šrot) a hovězím masem 

produkovanými v Jižní Americe  

Jakož i klienti, jejichž výnosy z většiny pocházejí z prvního stupně přeměny (transformace) sóji a hovězího masa 

produkovaných v Jižní Americe.  

 

Standardy a iniciativy  

• Iniciativa Moratorium na amazonskou sóju, Amazon Soy Moratorium  

• Cestovní mapa pro sóju, hovězí maso a výrobky z dobytka šetrné k lesům, od organizace Consumer Goods 

Forum,  Consumer Goods Forum’s Forest Positive Roadmaps for Soy, Beef and Cattle-derived Products  

• Protokol o zeleně pěstovaných zrninách v brazilském státě Pará, Pará Green Grain Protocol  

• Fórum pro měkké komodity, brazilský stát Cerrado, Soft Commodities Forum – Cerrado  

• Cestovní mapa k 1,5 o pro zemědělství, od Aliance tropických lesů, Tropical Forest Alliance Agriculture Sector 

Roadmap to 1.5°C  

• Argentinská platforma pro E&S udržitelnost, sdružující členy různých hodnotových řetězců, Visión Sectorial del 

Gran Chaco Argentino (ViSeC)  

• Metodika nulového odlesňování a přeměny (ZDC), od Nadace žížala Earthworm Foundation Zero Deforestation 

and Conversion (ZDC)  

• Sdružení Globální kulatý stůl pro udržitelné hovězí (GRBS), Global Roundtable for Sustainable Beef (GRSB)  

• Asociace Kulatý stůl k odpovědné produkci sóji, Roundtable on Responsible Soy Association (RTRS)  

• Norma ProTerra pro udržitelnou produkci sóji, ProTerra Standard  

 

Klientská kritéria  
 

Vylučovací kritéria  

 
 

Pro velké korporátní klienty působící v jihoamerických odvětvích sóji a hovězího masa bude Skupina poskytovat finanční 

produkty a služby pouze klientům,  

• kteří se zavázali, že od konce roku 2025 budou provozovat pouze činnosti bez odlesňování (ve vlastním provozu 

a v dodavatelském řetězci),  

• kteří se zavázali, že do svého dodavatelského řetězce zavedou a systemizují vysledovatelnost, a jsou schopni 

každoročně ohledně vysledovatelnosti vykazovat pokrok z hlediska rozsahu realizace nebo procentuálního 

rozsahu úspěchu.  

Skupina navíc nebude poskytovat nové finanční produkty a služby žádné společnosti působící v produkci nebo obchodu 

s hovězím masem nebo sójovými boby z půdy vymýcené nebo přeměněné po roce 2008 v Amazonii.  

Okomentoval(a): [,2]: anglickou verzi webu nelze spustit 

https://moratoriadasoja.com.br/home#the-agreement
https://protocolodegraos.com.br/
https://www.wbcsd.org/Programs/Food-and-Nature/Food-Land-Use/Soft-Commodities-Forum
https://www.visec.com.ar/en/sistema-soja/
https://www.visec.com.ar/en/sistema-soja/
https://www.earthworm.org/pages/zero-deforestation-conversion-methodology
https://www.earthworm.org/pages/zero-deforestation-conversion-methodology
https://grsbeef.org/
https://responsiblesoy.org/?lang=en
https://www.proterrafoundation.org/news/sustainable-soy-production-in-brazil/


 Politika E&S | Zemědělství, lesnictví, dřevařství a potravinářství | 18 

Pro společnosti, které jsou potenciálními klienty, se navíc vyžaduje jejich cíl do konce roku 2025 eliminovat činnosti 

přeměny. 

Prioritní kritéria  

 
 

Při posuzování firemních E&S aspektů klientů odebírajících sóju, sójové vedlejší produkty nebo hovězí maso 

vyprodukované v Jižní Americe Skupina kromě kritérií zastřešující politiky také zvažuje, zda klientská společnost  

• přijala pro Skupinu uspokojivý časově vymezený závazek dosáhnout činností bez přeměny,  

• zavedla opatření k respektování lidských práv, zejména práv místních komunit a původních obyvatel a práv 

obránců půdy a environmentálních a lidských práv,  

• uplatňuje nákupní politiku nebo praxi, které řeší otázky udržitelnosti v souladu s nejlepší praxí nebo 

certifikačními systémy.  

 

Ostatní kritéria  

 
 

Při posuzování firemních E&S aspektů klientů působících v odvětví sóji a hovězího masa v Jižní Americe Skupina rovněž 

zvažuje, zda klient zavádí adekvátní opatření k ověření, případně externímu, zavedení svých zásad ve svém 

dodavatelském řetězci.  

 

 

Kritéria účelových transakcí, produktů a služeb  
 

Vylučující kritéria  

 
 

Nad rámec kritérií stanovených v zastřešující politice nebude Skupina poskytovat finanční transakce, produkty  

a služby, jsou-li základními činnostmi klienta  

• sója pěstovaná nebo dobytek chovaný v Amazonii nebo v brazilském regionu Cerrado,  

• zpracovatelské závody, které sóju nebo hovězí maso odebírají většinou z Amazonie nebo brazilského regionu 

Cerrado.  

 

Prioritní kritéria  

 
 

Při posuzování E&S aspektů účelové transakce nebo služby, kde podkladovým aktivem je závod na zpracování sóji, má 

Skupina kromě kritérií zastřešující politiky také níže uvedené požadavky:  

• Nové zpracovatelské závody musí být spravovány v souladu s nejlepší oborovou praxí pro odpovědnou produkci 

a zpracování sóji, jako je Norma pro odpovědnou produkci sóji vydaná Kulatým stolem k odpovědné sóje (RTRS) 

nebo Bazilejská kritéria odpovědné produkce sóji.  

  



 Politika E&S | Zemědělství, lesnictví, dřevařství a potravinářství | 19 

iii. Tropické plodiny (kakao, káva, kaučuk)  

Působnost  

• Kakao:  

o Produkce a zpracování kakaových bobů  

o Obchodování s kakaovými boby a vedlejšími produkty (polotekutá kakaová hmota/výluh, máslo, 

prášek)  

• Káva:  

o Pěstování a zpracování kávy  

o Obchodování s kávou  

o Pražiče kávy  

• Kaučuk:  

o Průmyslové plantáže kaučukovníku  

o Zpracování a obchodování s přírodním kaučukem  

 

Standardy a iniciativy  

• Iniciativa kakao a lesy, od Světové nadace pro kakao, Cocoa & Forests Initiative  

• Pracovní skupina veřejnoprávních a soukromých subjektů pro kávu, Mezinárodní organizace pro kávu,  

Coffee Public-Private Task Force  

• Globální platforma pro kávu, Global Coffee Platform  

• Globální platforma pro udržitelný přírodní kaučuk, Global Platform for Sustainable Natural Rubber  

• Mezinárodní iniciativa pro kakao, International Cocoa Initiative  

• Výzva pro udržitelnou kávu, Sustainable Coffee Challenge  

• Cestovní mapa k 1,5 o pro zemědělství od Aliance tropických lesů, Tropical Forest Alliance Agriculture Sector 

Roadmap to 1.5°C  

• Certifikace podle mezinárodního standardu udržitelnosti v odvětví kávy a kakaa „4C”, Common Code for the 

Coffee & Cocoa Community (4C) Certification  

• Standardy Fairtrade  

• Certifikace od Rady pro správu lesa (FSC) – Kaučuk, Forest Stewardship Council (FSC) certification – Rubber  

• Program na podporu certifikace lesů (PEFC) – Kaučuk, Program for the Endorsement of Forest Certification 

(PEFC) - Rubber  

• Aliance deštný prales, Rainforest Alliance  

 

Klientská kritéria  
 

Prioritní kritéria  

 
 

Při posuzování firemních E&S aspektů klientů působících ve výše uvedených činnostech Skupina kromě kritérií 

zastřešující politiky také zvažuje, zda klientská společnost  

Okomentoval(a): [,3]:  
liquor 
Hledala jsem všude, i v legislativě EU; 
jediný výskyt v jedné směrnici - a ofiko český překlad toto slovo 
cudně vynechal... (takhle vypadá hodně těch ofiko překladů unijní 
legislativy...) 
Takže píšu překlad opisem. 
Pozor, není to likér! 

https://worldcocoafoundation.org/programmes-and-initiatives/cocoa-and-forests-initiative
https://icocoffee.org/the-coffee-public-private-task-force/
https://www.globalcoffeeplatform.org/our-work/coffee-sustainability-reference-code/
https://sustainablenaturalrubber.org/
https://www.cocoainitiative.org/
https://www.sustaincoffee.org/
https://www.tropicalforestalliance.org/en/collective-action-agenda/cop27-roadmap/
https://www.tropicalforestalliance.org/en/collective-action-agenda/cop27-roadmap/
https://www.4c-services.org/
https://www.4c-services.org/
https://www.fairtrade.net/standard
https://fsc.org/en/businesses/natural-rubber
https://rubber.pefc.org/
https://rubber.pefc.org/
https://www.rainforest-alliance.org/for-business/


 Politika E&S | Zemědělství, lesnictví, dřevařství a potravinářství | 20 

• přijala pro Skupinu uspokojivý časově vymezený závazek dosáhnout činností bez odlesňování a přeměny  

(je-li tato relevantní4),  

• do svého dodavatelského řetězce zavedla a systemizuje vysledovatelnost,  

• zavedla opatření k respektování souvisejících lidských práv, např. práv místních komunit a původních obyvatel a 

práv obránců půdy a environmentálních a lidských práv.  

 

Ostatní kritéria  

 
 

Při posuzování firemních E&S aspektů klientů působících v oboru tropických plodin (kakao, káva a kaučuk) Skupina 

rovněž zvažuje, zda klient zavádí adekvátní opatření k ověření, případně externímu, zavedení svých zásad ve svém 

dodavatelském řetězci.  

 

iv. Dřevo  

Informace v odst. 8.2 o lesnictví a papírenském průmyslu  

  

 
4 V produkčních zemích vystavených odlesňování, jak určil Forest500, projekt organizace Global Canopy  

https://forest500.org/forest-500-data-methods/how-do-we-identify-the-500/#:~:text=The%20Forest%20500%20were%20re-selected%20in%202022.%20The,influence%20within%20the%20political%20economy%20of%20tropical%20deforestation.


 Politika E&S | Zemědělství, lesnictví, dřevařství a potravinářství | 21 

8.2. Lesnictví, papírenský průmysl  
 

Zatímco v udržitelně obhospodařovaných lesích těžba dřeva k odlesňování nepřispívá, stále častěji je zpochybňováno 

masivní kácení pasek, a to kvůli jejich dopadu na biodiverzitu a vodní zdroje, dokonce i když pak dojde k řádnému 

novému osázení.  

 

Primární přeměna (transformace) dřeva prostřednictvím průmyslových procesů a zejména papírenský průmysl může mít 

významné dopady na přírodní ekosystémy a čelit mnoha výzvám v oblasti BOZP a sociálních práv. Je proto důležité 

prosazovat a zavádět udržitelnou praxi v lesnictví a těžbě dřeva, čistší a bezpečnější průmyslové procesy a související 

nákupní politiku.  

 

Skupina proto nad rámec své zastřešující politiky stanovila níže uvedená E&S kritéria a zahrnula je do svých 

rozhodovacích procesů při zvažování poskytnutí bankovních a finančních služeb do lesnictví a papírenského průmyslu.  

 

Působnost 

Lesnictví je činnost zahrnující tvorbu, správu, využívání, zachovávání, nápravu a péči o les. Zahrnuje také činnosti 

v přímo předcházejícím upstreamu, tedy pěstování sazenic, jakož i činnosti v přímo navazujícím downstreamu, tedy 

těžbu dřeva a první zpracování dřeva (včetně řezání, roztírání a zpracování vláken).  

 

Tato příloha se týká těchto činností i do nich zapojených klientských společností:  

• pěstování a sklízení dřeva na uměle založených plantážích a lesních plochách  

• komerční lesnictví, kácení a první stupeň přeměny (transformace) dřeva (včetně řezání, buničiny, roztírání  

a zpracování vláken)  

• obchod s dřevem a velkoobchodní dodávky  

• papírenský průmysl  

 

Standardy a iniciativy  

• Cestovní mapa pro k lesům šetrné papírenství a obalové materiály z vláken, od organizace Consumer Goods 

Forum, Consumer Goods Forum’s Forest Positive Paper, Pulp and Fibre-based Packaging (PPP) Roadmap  

• Certifikace ze strany Rady pro správu lesů, Forest Stewardship Council (FSC)  

• Vodítka IFC v oblasti ochrany životního prostředí, zdraví a bezpečnosti v papírnách, IFC EHS Guidelines on Pulp 

and paper mills  

• Francouzská pravidla Původ a legalita dřeva, vydaná certifikační autoritou Bureau Veritas, Origine et Légalité 

des Bois (OLB) de Bureau Veritas  

• Program pro schvalování certifikace lesů, Program for the Endorsement of Forest Certification (PEFC)  

• Iniciativa pro udržitelné lesnictví (SFI), Sustainable Forestry Initiative (SFI)  

 

Klientská kritéria  
 

Prioritní kritéria  

 
 

Při posuzování firemních E&S aspektů klienta v lesnictví a papírenství Skupina kromě kritérií zastřešující politiky zvažuje 

také níže uvedená kritéria:  

https://www.theconsumergoodsforum.com/environmental-sustainability/forest-positive/key-projects/commodity-specific-roadmaps-and-reporting/
https://fr.fsc.org/fr
https://www.ifc.org/wps/wcm/connect/2310ee34-7432-4546-8898-03372c9b51e2/Final%2B-%2BPulp%2Band%2BPaper%2BMills.pdf?MOD=AJPERES&CVID=jkD2FLw
https://www.ifc.org/wps/wcm/connect/2310ee34-7432-4546-8898-03372c9b51e2/Final%2B-%2BPulp%2Band%2BPaper%2BMills.pdf?MOD=AJPERES&CVID=jkD2FLw
https://www.bureauveritas.fr/besoin/certification-olb
https://www.bureauveritas.fr/besoin/certification-olb
https://www.pefc.org/
https://forests.org/


 Politika E&S | Zemědělství, lesnictví, dřevařství a potravinářství | 22 

• Zda klientská společnost působící v oblasti pěstování, sklízení, obchodování nebo prvního stupně přeměny 

(transformace) dřeva   

o přijala pro Skupinu uspokojivý časově vymezený závazek dosáhnout činností bez odlesňování  

(je-li relevantní5),  

o do svého dodavatelského řetězce zavedla a systemizuje vysledovatelnost,  

o zavedla opatření k respektování souvisejících lidských práv, zejména práv místních komunit  

a původních obyvatel a práv obránců půdy a environmentálních a lidských práv.  

• Zda má klientská společnost působící v oblasti pěstování a sklízení dřeva zavedeny zásady a postupy zajišťující 

soulad jejích provozů s právními předpisy a zabraňující nelegální těžbě (např. podle zásad francouzských 

pravidel OLB (Origine et Légalité des Bois) Původ a legalita dřeva a související certifikace).  

• Zda je klientská společnost působící v oblasti pěstování a sklízení dřeva zapojena do systému certifikace 

udržitelnosti svých provozů (buď FSC (Forest Stewardship Council, Rada pro správu lesa), nebo PEFC 

(Programme for the Endorsement of Forest Certification, Program pro schvalování certifikace lesů).  

• Zda klientská společnost působící v downstreamu (první stupeň přeměny (transformace), obchodování  

a dodávek dřeva, jakož i papírenství) uplatňuje nákupní politiku, která řeší otázky udržitelnosti v lesnictví, 

včetně nelegální těžby. To může znamenat zajistit si certifikaci provozů. To tedy znamená zajistit si certifikaci 

Chain of Custody (kontrola dodavatelského řetězce) a upřednostňovat pokud možno nákup certifikovaných 

produktů.  

• Zda má klientská společnost působící v papírenském průmyslu vypracován věrohodný plán přechodu na 

technologie ECF (Elemental Chlorine Free, Bělení bez použití plynného chlóru) nebo TCF (Total Chlorine Free, 

Zcela prost chlóru) pro stávající závody v souladu s doporučeními IFC.  

• Zda klientská společnost působící v papírenském průmyslu poskytla plán vedení zaměřený na monitorování 

průmyslových odpadních vod a emisí do ovzduší.  

 

Ostatní kritéria  

 
 

Při posuzování firemních E&S aspektů klientů působících v lesnictví nebo papírenském průmyslu Skupina rovněž zvažuje, 

zda klient zavádí adekvátní opatření k ověření, případně externímu, zavedení svých zásad ve svém dodavatelském 

řetězci.  

 

Kritéria účelových transakcí, produktů a služeb  
 

Vylučovací kritéria  

 
 
Skupina nad rámec kritérií zastřešující politiky nebude poskytovat nové účelové finanční transakce, produkty  

a služby, jsou-li základními činnostmi  

• nové papírenské závody s procesem bělení nevyužívajícím technologie ECF nebo TCF.  

 

  

 
5 V produkčních zemí vystavených odlesňování, jak určil Forest500, projekt organizace Global Canopy   

https://forest500.org/forest-500-data-methods/how-do-we-identify-the-500/#:~:text=The%20Forest%20500%20were%20re-selected%20in%202022.%20The,influence%20within%20the%20political%20economy%20of%20tropical%20deforestation.


 Politika E&S | Zemědělství, lesnictví, dřevařství a potravinářství | 23 

8.3. Industriální akvakultura a rybolov  
 

Obor mořských produktů představuje životně důležitý zdroj příjmu, zaměstnání a potravinové bezpečnosti pro mnoho 

milionů lidí, zejména v případě pobřežních a ostrovních národů, avšak může také mít významný negativní dopad  

na životní prostředí a na místní komunity.   

 

Rybolov přispěl k poklesu populací ryb, které nejsou jeho cílem, k mortalitě kytovců, mořských savců a mořských ptáků a 

destruktivními rybolovnými praktikami způsobil další zhoršení znehodnocení mořských ekosystémů. Akvakulturní 

provozy mohou v případě umístění v ekologicky citlivých oblastech negativně ovlivnit biodiverzitu  

a fungování ekosystémů a mohou také nepřímo přispívat k poklesu volného lovu (ve volné přírodě).  

 

Skupina proto nad rámec své zastřešující politiky stanovila níže uvedená E&S kritéria a zahrnula je do svých 

rozhodovacích procesů při zvažování poskytnutí bankovních a finančních služeb do akvakultury a rybolovu.  

 

Působnost  

Tato příloha se týká těchto činností i do nich zapojených klientských společností:  

• akvakultura: chov anebo lov vodních organizmů, jako jsou ryby, korýši, měkkýši, rostliny a řasy;  

do akvakultury také patří chov ryb 

• rybolov: volný lov/sklizeň jakýchkoli mořských a sladkovodních druhů  

 

Standardy a iniciativy  

• Mezinárodní pravidla odpovědného rybolovu, The FAO Code of Conduct for Responsible Fisheries  

• Rezoluce Valného shromáždění OSN týkající se udržitelného rybolovu (včetně zákazu unášených tenatových 

sítí), The UN General Assembly Resolutions pertaining to sustainable fisheries (including ban of driftnets)  

• Praktická příručka pro finanční instituce, vydal UNEP-FI: ZVRÁTIT SITUACI: Jak financovat udržitelné zotavování 

oceánů, TURNING THE TIDE: How to finance a sustainable ocean recovery  

• Úmluva ILO z roku 2007 o práci při rybolovu (č. 188), The 2007 ILO convention “Work in Fishing” (no. 188)  

• Rada správy moří, The Marine Stewardship Council (MSC) a Rada správy akvakultury  

Aquaculture Stewardship Council (ASC)  

• Globální iniciativa pro udržitelné mořské produkty, The Global Sustainable Seafood Initiative  

 

Klientská kritéria  
 

Prioritní kritéria  

 
 

Při posuzování firemních E&S aspektů klienta v tomto odvětví Skupina kromě kritérií zastřešující politiky zvažuje také 

níže uvedená kritéria:  

 

• Zda klientská společnost zavedla zásady a postupy řízení E&S rizik odpovídající dopadům její činnosti  

a zejména řešící:  

o Nelegální, nehlášený nebo neregulovaný (IUU) rybolov  

o Destruktivní rybolovné praktiky, jako jsou např. rybolov pomocí výbušnin nebo elektřiny, odstraňování 

žraločích ploutví, unášené tenatové sítě nad rámec limitů stanovených v předpisech EU, lov savců nebo 

mořských ptáků, či vlečné sítě tažené po hlubokomořském dně za limit 2 000 stop  

http://www.fao.org/resilience/resources/ressources-detail/fr/c/273397/
https://undocs.org/en/A/RES/75/89
https://www.unepfi.org/publications/turning-the-tide/
https://www.unepfi.org/publications/turning-the-tide/
https://www.unepfi.org/publications/turning-the-tide/
https://www.ilo.org/dyn/normlex/en/f?p=NORMLEXPUB:12100:0::NO::P12100_ILO_CODE:C188
https://www.msc.org/fr
https://www.asc-aqua.org/fr/
https://ourgssi.org/


 Politika E&S | Zemědělství, lesnictví, dřevařství a potravinářství | 24 

o Vedlejší úlovek druhů, které nejsou cílem lovu a jsou uvedeny na červeném seznamu ohrožených druhů 

IUCN  

o Nadměrný rybolov  

o Pro akvakulturu: znečištění, kontaminace vody  

• Zda je klientská společnost zapojena do věrohodného certifikačního systému, jako jsou např. systémy MSC nebo 

ekvivalentní uvedené pod GSSI.  

 

Kritéria účelových transakcí, produktů a služeb  
 

Prioritní kritéria  

 
 

Při posuzování E&S aspektů účelové transakce, produktu nebo služby v oboru akvakultury Skupina kromě kritérií 

zastřešující politiky zvažuje také níže uvedená kritéria:  

• Zda má klientská společnost zavedenou politiku udržitelného nákupu týkající se vstupních krmiv užívaných 

v provozu akvakultury, s cílem vyhnout se rybám z volného lovu jako primárního zdroje krmiv.  

 


